5. 評估估值工作中採納的參數，包括：(a)EV╱EBITDA、控股權溢價率是取值於市
場公開數據，或根據市場公開數據分析得出，參數取值基礎客觀； ( b )

EV╱EBITDA取值為可比公司的中位數至平均數水平，參數取值範圍妥當；(c)控
股權溢價率取值時，參考了灣區發展的資產特點、收購事項的股權比例，在市場區
間的較低水平中取值，參數取值慎重。

基於上文所述，董事會認為CMS估值報告中涉及的假設和輸入公平合理。

就鵬信評估報告而言，董事會已開展以下工作：

1. 審閱鵬信評估估值工作中所採用的評估方法和評估模型；

2. 檢查並查詢鵬信評估估值中依據的法規依據、取價依據、專業規範、取價依據及其
他參考資料；

3. 與相關評估人員討論其出具評估報告所採納的評估假設；

4. 審閱鵬信評估報告中所披露的特別事項說明，並與相關評估人員討論；

5. 評估估值工作中採納的參數，包括：(a)收入的預測是引用了交通研究報告的通行
費收入數據；(b)付現成本費用的預測，主要以歷史為基礎，結合未來運營情況對
各項付現成本費用進行預測，取值符合企業實際情況；(c)折舊、攤銷及資本性支
出的預測：主要是根據公司每項資產的賬面原值和經濟耐用年限進行測算，符合企
業及審計的實際情況；(d)折現率的測算及選取， 股權資本成本採用資本資產定價
模型CAPM模型進行估算，是取值於市場公開數據，或根據市場公開數據分析得
出，參數取值基礎客觀。(e)控股權及流動性溢價，取值於市場公開數據，或根據
市場公開數據分析得出，參數取值基礎客觀。

基於上文所述，董事會認為鵬信評估報告中涉及的假設和輸入公平合理。

- 40 -

董事會函件

就交通研究報告而言，董事會已開展以下工作：

1. 審閱廣東省交通運輸規劃研究中心為研究廣深高速和廣珠西線高速公路交通量流量
和路費收入而編製的《廣深高速公路和廣珠西高速公路交通量與收益預測研究》；

2. 與負責人員討論其交通流量預測建議及其流量和路費收入預測時所採納的假設；

3. 確認及同意交通流量預測的假設和方法主要是基於「四階段法」組合模型；

4. 開展交通流量和路費收入預測時所採納的參數，包括：經濟社會和常住人口、廣義
運行費用的隨機用戶平衡方法乃根據《廣東省高速公路網規劃》、《公路建設項目可
行性研究報告編製辦法》所確定。

基於上文所述，董事會認為交通研究報告中涉及的假設和輸入公平合理。

5. 收購事項對經擴大集團的重大財務影響

下表載列本通函附錄四所載有關經擴大集團之未經審核備考綜合財務資料（「備考財務資
料」）所識別的收購事項對經擴大集團的重大財務影響，假設收購事項於2021年6月30日
完成，與本集團於2021年6月30日的財務狀況相比：

於2021年
6月30日

目標集團及
備考調整

收購完成後
（經擴大集團

備考） 變化
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 %

淨資產 26,492,093 1,495,766 27,987,859 5.65

總資產 57,329,026 7,754,966 65,083,992 13.53

總負債 30,836,933 6,259,200 37,096,133 20.30

資產與負債

根據備考財務資料，經擴大集團於2021年6月30日的未經審核備考合併總資產將增加約
人民幣77.55億元至約人民幣650.84億元，而經擴大集團的未經審核備考合併總負債將增

- 41 -

董事會函件

加約人民幣62.59億元至約人民幣370.96億元。假設收購於2021年6月30日完成，經擴大
集團於2021年6月30日未經審核備考合併淨資產將增加約人民幣14.96億元至約人民幣
279.87億元。本通函附錄一「經擴大集團的營運資金」一段所披露，董事認為，經考慮收
購事項的完成及經擴大集團可動用的財務資源後，經擴大集團自本通函之日起至少十二
個月內，擁有充足的營運資金。

本段所提述的經擴大集團的淨資產、資產總額和負債總額摘自備考財務資料，該資料基
於（其中包括）以下假設：估計總代價不超過港幣10,479,000,000元且收購事項於2021年6
月30日完成。總代價包括固定金額的應付款項、目標公司的未償還債務及或然代價，視
實際支付貸款代價的日期而定。由於總代價的實際金額與該等備考財務資料使用的估計
金額，上述截至收購事項完成日期的數據亦可能與該等備考財務資料中呈列的相應金額
不同。

收益

假設收購事項完成，目標集團成員將成為本公司的附屬公司。根據本通函附錄三所載目
標集團的綜合收益表，預期經擴大集團的盈利將因收購事項而基本持平或略有減少。儘
管如此，在考慮了本函件所載「交易的原因及好處」一段，董事預期預計隨著本集團（包括

[…]

7月31日止期間人數 2020年度人數 2019年度人數 2018年度人數

人民幣零元至
1,000,000元 2 – – 5
人民幣1,000,001.00元至
1,500,000元 3 2 2 –
人民幣1,500,001.00元至
2,000,000元 – 2 – –
人民幣2,000,001.00元至
2,500,000元 – 1 3 –

於2021年1月1日至7月31日止期間、2020年度、2019年度及2018年度，本集團並無向任何
擔任董事之人士或本集團之五位最高新僱員支付酬金，作為鼓勵加入本集團或加入本集團
後之獎勵又或離職補償。於2021年1月1日至7月31日止期間、2020年度、2019年度及2018
年度，本集團沒有董事放棄任何酬金。

十一、資產負債表日後事項

本集團無需要披露的重要資產負債表日後事項。

- III-89 -

附錄三 目標集團會計師報告

A.經擴大集團的未經審核備考財務信息簡介

關於本公司全資子公司美華實業（香港）有限公司擬收購深圳投控國際資本控股基建有限公司
（「收購」）股份協議的主要及關連交易，經擴大集團未經審核的備考資產負債綜合報表（以下簡
稱「未經審核的備考資產負債綜合報表」）由董事會根據《上市規則》第4.29段編製，且僅用於說
明如果收購已於2021年6月30日完成，該收購對本集團2021年6月30日財務狀況的影響。

如果收購已於2021年6月30日完成，經作出與收購事項有關的(i)直接歸因於收購事項；及(ii)具
有事實依據的形式調整後，未經審核的備考資產負債綜合報表乃根據(i)本集團於2021年6月30
日的資產負債簡明綜合報表（摘錄自本集團於2021年8月25日刊發的截至2021年6月30日止的半
年報）；以及(ii)目標集團於2021年7月31日的經審核綜合財務狀況表（摘錄自本通函附件三列示
的會計師報告）編製。

未經審核的備考資產負債綜合報表由董事會根據上述歷史資料在附註中描述的模擬調整生效後
編製。(i)直接歸因於收購事項；及(ii)具有事實依據的收購事項模擬調整的文字描述已於附註
中概述。

未經審核的備考資產負債綜合報表由董事會根據若幹假設、估計及不確定因素編製，僅供說
明，由於其假設性，可能無法真實反映經擴大集團的財務狀況。因此，未經審核的備考資產負
債綜合報表並非旨在描述經擴大集團在收購事項於2021年6月30日完成時的財務狀況，亦非預
測經擴大集團的未來財務狀況。

- IV-1 -

附錄四 經擴大集團之未經審核備考綜合財務資料

項目
本集團 目標集團 經擴大集團

2021.06.30 2021.07.31 未經審核備考調整 2021.06.30

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註i 附註ii 附註iii 附註iv 附註v

流動資產
貨幣資金 4,450,421 1,451,038 (4,507,938) 1,393,521

交易性金融資產 – 396,495 396,495

應收票據 55,618 – 55,618

應收賬款 739,049 – 739,049

預付賬款 478,288 454 478,742

其他應收款 874,338 300 874,638

存貨 1,067,137 – 1,067,137

合同資產 379,367 – 379,367

一年內到期的非流動資產 93,664 – 93,664

其他流動資產 1,466,529 309,580 1,776,109

流動資產合計 9,604,411 2,157,867 (4,507,938) 7,254,340

非流動資產：
其他權益工具投資 – 19,500 19,500

長期預付款項 542,566 – 542,566

長期應收款 1,212,463 40,792 1,253,255

其他非流動金融資產 654,140 – 654,140

長期股權投資 8,971,843 9,840,070 18,811,913

投資性房地產 10,935 – 10,935

固定資產 5,451,142 1,782 5,452,924

在建工程 1,643,336 – 1,643,336

使用權資產 125,636 – 125,636

無形資產 26,537,076 – 26,537,076

開發支出 14,346 – 14,346

商譽 156,040 202,893 358,933

長攤待攤費用 61,495 – 61,495

遞延所得稅資產 500,487 – 500,487

其他非流動資產 1,843,110 – 1,843,110

非流動產合計： 47,724,615 10,105,037 57,829,652

資產總計 57,329,026 12,262,904 (4,507,938) 65,083,992

- IV-2 -

附錄四 經擴大集團之未經審核備考綜合財務資料

項目
本集團 目標集團 經擴大集團

2021.06.30 2021.07.31 未經審核備考調整 2021.06.30

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註i 附註ii 附註iii 附註iv 附註v

流動負債：
短期借款 1,953,174 598,106 2,551,280

交易性金融負債 125,544 – 125,544

衍生金融負債 – – 81,011 81,011

應付票據 113,660 – 113,660

應付賬款 2,186,650 – 2,186,650

預收款項 16,143 – 16,143

合同負債 105,793 – 105,793

應付職工薪酬 145,216 5,161 150,377

應交稅費 519,737 410 520,147

其他應付款 2,358,683 100,343 2,073,328 201,431 4,733,785

一年內到期的非流動負債 3,790,840 3,940,975 (3,861,239) 3,870,576

其他流動負債 2,012,877 3,256 2,016,133

流動負債合計 13,328,317 4,648,251 2,154,339 201,431 (3,861,239) 16,471,099

非流動負債：
長期借款 7,950,199 1,722,429 (646,699) 9,025,929

應付債券 4,990,844 – 4,990,844

長期應付款 2,449,351 – 2,449,351

長期應付職工薪酬 114,813 – 114,813

租賃負債 97,031 – 97,031

預計負債 166,781 – 166,781

遞延收益 582,146 – 582,146

遞延所得稅負債 1,157,451 120,659 1,278,110

其他非流動負債 – 1,920,029 1,920,029

非流動負債合計 17,508,616 3,763,117 – – (646,699) 20,625,034

負債合計 30,836,933 8,411,368 2,154,339 201,431 (4,507,938) 37,096,133

附註：

(i) 數字摘錄自本集團於2021年8月25日刊發的截至2021年6月30日止年度的半年報。

(ii) 數字摘錄自本通函附件三列示的目標集團會計師報告。

(iii) 該調整為按照買賣協議收購目標集團。

- IV-3 -

附錄四 經擴大集團之未經審核備考綜合財務資料

為了編製未經審核的備考資產負債綜合報表，假設收購於2021年6月30日完成。由於此次收購為深圳市
投資控股有限公司同一控制下的企業合併，對價超過被收購目標集團賬面淨資產的份額將調整為資本公
積，具體如下：

人民幣千元

對價（附註a） 2,038,625

或有對價（附註b） 115,714

減：收購的歸屬於目標公司所有者的可辨認淨資產的模拟價值（附註d） (975,974)

加：已宣告發放的股利（附註c） 201,431

資本公積調整 1,379,796

(a) 買賣協議中列示的收購對價包括購買價格2,450,034,000港元（按照1港元兌人民幣0.8321元的匯
率折算約等於人民幣2,038,625,000元）。本公司董事估計與收購相關的法律和專業費用的金額並
不重大，在編制未經審核的备考資產負債綜合報表時不予考慮。並非表示港幣金額已經、本可以
或能夠以該匯率或所有匯率折算為人民幣金額。

(b) 或有對價是指本公司就該交易預計承擔的應納稅金額人民幣34,703,000元，以及根據2021年8月